
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42/131 del 30-06-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SETTORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  42/131  DEL   30-06-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

PNRR M2 C4 Investimento  2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILI 
DI PROPRIETA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA E 
DIREZIONE LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 
76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020 E MODIFICATO DALLART. 51 COMMA 1, 
LETT. A) NUMERO 2) PUNTO 2.1DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108 
DEL 29 LUGLIO 2021

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

PREMESSO che:
- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 

posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di conferma della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42/131 del 30-06-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

PRESO ATTO che:
- l’art. 1, cc. 29 e successivi, della Legge n. 160/2019 stabilisce che “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,  sono  assegnati  ai 

comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche  in  
materia di: 

    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio 
energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti  per  la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilità   sostenibile,   nonché   interventi    per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    
barriere architettoniche.”

- gli interventi di cui alla normativa sopra richiamata sono confluiti particolare nell’ambito della Missione 2, Componente 4, 
Investimento 2.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR;

- il Comune di Colledara risulta assegnatario di € 50.000,00 per le singole annualità 2023 e 2024;
- è volontà di questa Amministrazione avviare i lavori afferenti le opere in argomento per entrambe le annualità citate, ovvero 

per complessivi € 100.000,00 finalizzati alla realizzazione di INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE  da eseguirsi presso le seguenti sedi comunali:
 Sede comunale (ampliamento impianto fotovoltaico esistente)
 Ex scuola dell’infanzia in Località Vico (realizzazione impianto fotovoltaico)
 Ex scuola dell’infanzia in Località Capo di Colle (sostituzione infissi)

DATO ATTO che all’intervento di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP 
C84H23000320006;

CONSIDERATO che, stante la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione delle opere in essere, il 
personale dell’Ente, in possesso dei requisiti, non è disponibile a svolgere l’incarico di che trattasi;

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento esterno, in favore di un Operatore Economico in possesso dei 
necessari requisiti, per lo svolgimento dell’incarico di progettazione definitiva/esecutiva coordinamento per la sicurezza e 
direzione lavori delle opere indicate in oggetto;

DATO ATTO che la spesa per il servizio in parola, stimata secondo quanto previsto dal DM 17/06/2016, è pari ad € 
13.132,45, oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge, è prevista all’interno del Quadro Economico dell’opera e trova 
riferimento contabile al capitolo 2520/1;

RICHIAMATI i seguenti articoli
- art. 192 del D.Lgs 267/2000,
- art 32 c.2 secondo periodo del D.Lgs 50/2016,
- art. 36 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 

convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.1del Decreto 
Legge n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021

DATO ATTO che:
- al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 99321361EA,
- il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, è l’Ing. Cristina LOMBARDI;

RITENUTO pertanto dover procedere alla scelta di un professionista cui affidare il servizio in argomento tramite affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e 
modificato dall’art. 51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.1del Decreto Legge n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 
2021, mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, utilizzando la piattaforma 
telematica https://colledara.acquistitelematici.it/;

VISTA la richiesta di preventivo prot. 4926 del 28/06/2023, trasmessa a mezzo piattaforma telematica alla Società di 
Ingegneria Officina Tecnica SRL, P.IVA 02119280671, con la quale si richiede un’offerta per lo svolgimento del servizio 
professionale di Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza e Direzione dell’opera denominata “PNRR 
M2 C4 Investimento  2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE”;

https://colledara.acquistitelematici.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42/131 del 30-06-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

DATO ATTO che:
- la Società in parola ha provveduto a trasmettere entro i termini il preventivo di che trattasi, offrendo si eseguire il servizio 

in parola con un ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta del 1,00%, ovvero di eseguire le prestazione per la 
spesa di € 13.001,13, oltre CNPAIA ed IVA, ovvero complessivamente 16.495,83;

- il legale rappresentante della Società, Ing. Stefano Roccioletti, ha altresì provveduto a dichiarare il possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico professionale, secondo il modello DGUE;

RITENUTO congruo il ribasso offerto dal tecnico invitato e ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio alla 
Società di Ingegneria Officina Tecnica SRL, P.IVA 02119280671, in possesso dei necessari requisiti;

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva, prot. 1016274 del 28/06/2023 dal quale si evince che la Società in parola risulta 
in regola con gli adempimenti nei confronti dell’INARCASSA, agli atti;

VISTO lo schema di Lettera Commerciale redatta dal competente Ufficio Tecnico, che con il presente provvedimenti si 
approva;

DATO ATTO inoltre che, secondo quanto stabilito dal punto 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, si procedere all’affidamento 
del servizio di che trattasi sulla base delle dichiarazioni rese con DGUE, subordinando la stipula del contratto all’acquisizione 
della necessaria documentazione attestante il possesso dei requisiti tramite FVOE;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore e ss.mm. e ii.,
- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore, 
- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380,
- le Linee Guida ANAC,
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L.,
- la L. 07.08.1990 n. 241,
- lo Statuto comunale,
- il Regolamento Comunale di contabilità ,
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore;

1. DI PROCEDERE all’individuazione di un Operatore Economico, in possesso dei necessari requisiti, ai fini 
dell’affidamento del servizio Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza e Direzione dell’opera 
denominata “PNRR M2 C4 Investimento  2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI IMMOBILI 
DI PROPRIETA' COMUNALE” tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.1del 
Decreto Legge n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

2. DI APPROVARE il preventivo trasmesso tramite la piattaforma telematica dal legale rappresentante della Società di 
Ingegneria Officina Tecnica SRL, Ing. Stefano Roccioletti, P.IVA 02119280671, che prevede un ribasso percentuale 
sull’onorario posto a riferimento della richiesta del 1,00 % e pertanto di eseguire le prestazioni in parola per un importo pari 
ad € 13.001,13, oltre CNPAIA ed IVA, ovvero complessivamente € 16.495,83;

3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 
convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e modificato dall’art. 51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.1del Decreto Legge 
n. 77/2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, il servizio di Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza e Direzione dell’opera denominata “PNRR M2 C4 Investimento  2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE” alla Società di Ingegneria Officina Tecnica SRL, P.IVA 
02119280671, con sede in Giulianova (TE), Via Nievo n. 20;



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42/131 del 30-06-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 16.495,83 in favore della Società di Ingegneria  Officina Tecnica SRL, 
come segue:

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CO/RE

2520/1 01.02-2.03.01.01.001
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - INTERVENTI SU PATRIMONIO 

COMUNALE
CO

5. DI APPROVARE lo schema di Lettera Commerciale redatta dal competente Ufficio Tecnico, la cui sottoscrizione è 
subordinata all’acquisizione della documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista in sede di 
affidamento;

6. DI DARE ATTO che:
 all’opera di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C84H23000320006,
 al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 99321361EA,
 il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, è l’Ing. Cristina LOMBARDI;

7. DI DARE ATTO, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. che:
 il fine che con il contratto si intende perseguire è la nomina di un operatore economico per lo svolgimento di 

prestazioni professionali di direttore Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza e Direzione 
dell’opera in parola;

 l'oggetto del contratto è Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza e Direzione dell’opera 
denominata “PNRR M2 C4 Investimento  2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 
IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE”;

 l'Operatore Economico incaricato la Società di Ingegneria Officina Tecnica SRL, e le motivazioni della scelta sono 
indicate in premessa;

 il compenso per le attività in parola è quello stabilito con la presente determinazione, pari ad € 16.495,83;
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D. Lgs 50/2016;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 
consequenziali;

9. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 42/131 del 30-06-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lombardi Cristina

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.06-07-2023 Pubb. n. .477

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 30-06-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

========================================================================


